



## 2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年7月27日

上場会社名 東北特殊鋼株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5484 URL <http://www.tohokusteel.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成瀬 真司  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部長 (氏名) 高橋 隆行 TEL 0224-82-1010  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月10日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                  | %     |
| 2023年3月期第1四半期 | 5,061 | 3.0  | 417  | △29.4 | 481  | △20.1 | 349                  | △20.4 |
| 2022年3月期第1四半期 | 4,913 | 35.9 | 590  | 243.9 | 601  | 137.1 | 438                  | 170.4 |

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 401百万円 (△9.8%) 2022年3月期第1四半期 445百万円 (103.8%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2023年3月期第1四半期 | 46.38           | —                          |
| 2022年3月期第1四半期 | 58.24           | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2023年3月期第1四半期 | 31,882 | 25,618 | 80.4   |
| 2022年3月期      | 31,217 | 25,314 | 81.1   |

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 25,618百万円 2022年3月期 25,314百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2022年3月期     | —      | 13.00  | —      | 13.00 | 26.00 |
| 2023年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 2023年3月期（予想） | —      | 15.00  | —      | 18.00 | 33.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |     | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|----------------|
|           | 百万円    | %   | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 第2四半期（累計） | 10,100 | 3.5 | 630   | △44.9 | 670   | △41.6 | 480                 | △43.1 | 63.75          |
| 通期        | 21,300 | 7.1 | 1,580 | △22.3 | 1,650 | △23.0 | 1,220               | 5.7   | 162.04         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2023年3月期1Q | 7,550,000株 | 2022年3月期   | 7,550,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2023年3月期1Q | 21,071株    | 2022年3月期   | 21,071株    |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2023年3月期1Q | 7,528,929株 | 2022年3月期1Q | 7,528,929株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があることをお含みおきください。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (会計方針の変更) .....                    | 7 |
| 3. その他 .....                       | 7 |
| 役員の異動 .....                        | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルスの感染対策が進み正常化の兆しが見られましたが、半導体不足の長期化やロシアによるウクライナ侵攻により不安定な状況となっております。一方でわが国経済は、中国の都市封鎖によるサプライチェーン混乱や原材料価格高騰等の影響を受け、内需の回復は鈍化しております。

特殊鋼業界の主要な需要先である自動車産業においては、半導体等の部品不足により生産台数は計画を下回り、混乱は長期化しております。

このような環境の中、当社グループの特殊鋼事業につきましては、国内外向けの磁性材等の機能材料を中心に販売量が増加した結果、売上高は前年同四半期実績を上回りました。しかしながら、原材料や電力等の価格高騰により大幅に増加した費用を販売価格へ十分転嫁できていないことから、利益面では前年同四半期実績を下回り、増収減益となりました。

不動産賃貸事業につきましては、商業施設の店舗改装工事が減少したことに伴い、売上高と利益は前年同四半期実績を下回り、減収減益となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ148百万円増の5,061百万円、営業利益は同173百万円減の417百万円、経常利益は同120百万円減の481百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同89百万円減の349百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### ①特殊鋼事業

売上高は前年同四半期に比べ203百万円増の4,485百万円、セグメント利益（営業利益）は167百万円減の128百万円となりました。

#### ②不動産賃貸事業

売上高は前年同四半期に比べ55百万円減の576百万円、セグメント利益（営業利益）は6百万円減の288百万円となりました。

### （2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ665百万円増加し、31,882百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・債券の償還等により現金及び預金が435百万円増加しております。
- ・売上増加や原材料価格高騰等により商品及び製品が163百万円、仕掛品が250百万円各々増加しております。

一方、当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ361百万円増加し、6,264百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・一部取引先の決済方法が変更になったこと等により電子記録債務が541百万円増加しております。
- ・確定納付等により未払法人税等が329百万円減少しております。

また、当第1四半期連結会計期間末の純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益349百万円を主な要因として、前連結会計年度末に比べ303百万円増加し、25,618百万円となりました。以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.7ポイント低下し、80.4%となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の業績予想につきましては、2022年5月13日に公表しました予想値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(2022年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2022年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金及び預金         | 5,539,716               | 5,974,916                    |
| 受取手形           | 93,095                  | 85,741                       |
| 売掛金            | 3,027,557               | 3,143,096                    |
| 電子記録債権         | 1,230,207               | 1,275,339                    |
| 有価証券           | 900,235                 | 699,877                      |
| 商品及び製品         | 612,427                 | 776,151                      |
| 仕掛品            | 1,639,716               | 1,889,945                    |
| 原材料及び貯蔵品       | 1,174,334               | 1,060,044                    |
| その他            | 232,251                 | 248,568                      |
| 貸倒引当金          | △364                    | △367                         |
| 流動資産合計         | 14,449,178              | 15,153,311                   |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         |                         |                              |
| 建物及び構築物 (純額)   | 4,372,795               | 4,342,775                    |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 2,010,487               | 1,981,616                    |
| 工具、器具及び備品 (純額) | 163,860                 | 168,901                      |
| 土地             | 2,282,432               | 2,287,389                    |
| 建設仮勘定          | 1,182,364               | 1,276,841                    |
| その他 (純額)       | 20,697                  | 21,496                       |
| 有形固定資産合計       | 10,032,638              | 10,079,021                   |
| 無形固定資産         | 65,168                  | 71,586                       |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 6,223,889               | 6,211,705                    |
| 繰延税金資産         | 208,646                 | 124,807                      |
| その他            | 238,180                 | 242,705                      |
| 貸倒引当金          | △612                    | △572                         |
| 投資その他の資産合計     | 6,670,103               | 6,578,645                    |
| 固定資産合計         | 16,767,910              | 16,729,253                   |
| 資産合計           | 31,217,088              | 31,882,565                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2022年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2022年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 1,655,298               | 1,653,022                    |
| 電子記録債務        | 321,418                 | 862,976                      |
| 未払法人税等        | 371,179                 | 41,723                       |
| 賞与引当金         | 342,125                 | 191,817                      |
| 役員賞与引当金       | 5,250                   | —                            |
| 災害損失引当金       | 266,000                 | 75,500                       |
| その他           | 876,191                 | 1,361,043                    |
| 流動負債合計        | 3,837,462               | 4,186,082                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期預り金         | 1,846,624               | 1,846,624                    |
| 修繕引当金         | 135,420                 | 145,599                      |
| 退職給付に係る負債     | 77,550                  | 80,673                       |
| その他           | 5,391                   | 5,100                        |
| 固定負債合計        | 2,064,986               | 2,077,998                    |
| 負債合計          | 5,902,448               | 6,264,080                    |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 827,500                 | 827,500                      |
| 資本剰余金         | 560,993                 | 560,993                      |
| 利益剰余金         | 23,303,053              | 23,554,376                   |
| 自己株式          | △18,316                 | △18,316                      |
| 株主資本合計        | 24,673,229              | 24,924,552                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 713,682                 | 706,820                      |
| 為替換算調整勘定      | △72,271                 | △12,888                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 641,410                 | 693,931                      |
| 純資産合計         | 25,314,639              | 25,618,484                   |
| 負債純資産合計       | 31,217,088              | 31,882,565                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2021年4月1日<br>至 2021年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日) |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高              | 4,913,360                                     | 5,061,891                                     |
| 売上原価             | 3,892,277                                     | 4,159,928                                     |
| 売上総利益            | 1,021,082                                     | 901,963                                       |
| 販売費及び一般管理費       |                                               |                                               |
| 運賃及び荷造費          | 77,953                                        | 73,443                                        |
| 給料及び手当           | 108,400                                       | 128,660                                       |
| 賞与引当金繰入額         | 43,556                                        | 52,434                                        |
| 退職給付費用           | 4,526                                         | 5,239                                         |
| その他              | 195,952                                       | 225,048                                       |
| 販売費及び一般管理費合計     | 430,389                                       | 484,826                                       |
| 営業利益             | 590,692                                       | 417,137                                       |
| 営業外収益            |                                               |                                               |
| 受取利息             | 10,704                                        | 8,045                                         |
| 受取配当金            | 15,575                                        | 15,067                                        |
| 仕入割引             | 6,062                                         | 4,371                                         |
| 為替差益             | —                                             | 36,627                                        |
| その他              | 1,414                                         | 4,512                                         |
| 営業外収益合計          | 33,756                                        | 68,623                                        |
| 営業外費用            |                                               |                                               |
| 支払手数料            | 2,769                                         | 2,777                                         |
| 為替差損             | 16,603                                        | —                                             |
| その他              | 3,297                                         | 1,878                                         |
| 営業外費用合計          | 22,669                                        | 4,655                                         |
| 経常利益             | 601,780                                       | 481,105                                       |
| 税金等調整前四半期純利益     | 601,780                                       | 481,105                                       |
| 法人税、住民税及び事業税     | 112,852                                       | 45,228                                        |
| 法人税等調整額          | 50,465                                        | 86,676                                        |
| 法人税等合計           | 163,317                                       | 131,905                                       |
| 四半期純利益           | 438,462                                       | 349,199                                       |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 438,462                                       | 349,199                                       |

（四半期連結包括利益計算書）  
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>（自 2021年4月1日<br>至 2021年6月30日） | 当第1四半期連結累計期間<br>（自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日） |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 438,462                                       | 349,199                                       |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金    | 26,290                                        | △6,861                                        |
| 為替換算調整勘定        | △19,144                                       | 59,383                                        |
| その他の包括利益合計      | 7,145                                         | 52,521                                        |
| 四半期包括利益         | 445,608                                       | 401,720                                       |
| （内訳）            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 445,608                                       | 401,720                                       |



（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用）

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、当該会計基準適用指針の適用が四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. その他

役員の変動

役員の変動につきましては、本日（2022年7月27日）別途公表の「役員人事に関するお知らせ」をご参照ください。